der Umstand betrachtet werden zu müssen, dessen er folglich erwähnt; nämlich, daß auch der Schutzgeist Griechenlands sich mit dem von Persien verbunden habe. Wirklich haben auch die Biblia regia diese Weissart: *Cum ego egredierer etc. — 25)* „Als ich von Gottes Thron hinwegging, da erschien der Fürst Griechenlands,” wozu der Gedanke impliziert werden muß: um auch gegen das Fortziehen Israels zu sprechen. Er sprach wohl aus keiner anderen Ursache dagegen, als weil er glaubte durch das Bleiben der Israeliten im fremden Lande werde eher die Ausbreitung der wahren Religion auch in Griechenland ermöglicht. — *26)* worunter „das Buch der Ratschlässe Gottes“ zu verstehen ist, von dem auch in anderen Teilen der Schrift die Rede ist, wie Exod. 32, 32; Ps. 86, 6; Apoc. 3, 5. Daraus geht hervor, daß dieser Engel (Gabriel) und Michael eine Einsicht in die Ratschlässe Gottes hätten, deren sich die anderen Engel nicht erfreuten. Daß aber dem Daniel von diesen Ratschlässen Kunde gegeben werden durfte, die selbst die Engel nicht bekamen, zeigt klar an, daß Gott das Geber Daniels auf eine überschwängliche Weise erbört hatte. — *27)* Da die übrigen Engel nicht in die tiefen Ratschlässe Gottes eindringen, so gründeten sie ihr Urtheil auf einen niedrigeren Standpunkt, und halfen also nicht zu Gabriel und Michael. Man vergeße nicht, daß hier die ganze Darstellung in menschlicher Weise vorgelegt wird, um auch den Einfältigen Licht zu gewähren. — *28)* Aus diesem Worte erhebt klar, daß Michael der Schutzgeist des Volkes Israel war. Eben deshalb ehrt ihn auch die Kirche Jesu Christi, die in das Erbteil Israels eingetreten ist, als ihren Schutzgeist: Apoc. 12, 7.

---

## Caput XI.

1. Ego autem ab anno primo Darii Medi stabam ut confortaretur,<sup>1</sup> et roboraretur. 2. Et nunc veritatem annuntiabo tibi. Ecce adhuc tres reges<sup>2</sup> stabunt in Perside, et quartus<sup>3</sup> ditabitur opibus nimis super omnes: et cum invaluerit divitiis suis, concitatibit omnes adversum regnum Graeciae. 3. Surget vero rex fortis,<sup>4</sup> et dominabitur potestate multa: et faciet quod placuerit ei. 4. Et cum steterit, conteretur regnum ejus,<sup>5</sup> et dividetur in quatuor ventos caeli: sed non in posteros ejus,<sup>6</sup> neque secundum potentiam illius, qua dominatus est: lacerabitur enim regnum ejus etiam in externos, exceptis his.<sup>7</sup> 5. Et confortabitur rex Austri:<sup>8</sup> et de principibus ejus praevalebit super eum,<sup>9</sup> et dominabitur ditione: multa enim dominatio ejus. 6. Et post finem annorum foederabuntur:<sup>10</sup> filiaque regis Austri veniet ad regem Aquilonis facere amicitiam, et non obtinebit fortitudinem brachii,<sup>11</sup> nec stabit semen ejus:<sup>12</sup> et tradetur ipsa,<sup>13</sup> et qui adduxerunt eam,<sup>14</sup> adolescentes ejus,<sup>15</sup> et qui confortabant<sup>16</sup> eam in temporibus.<sup>17</sup> 7. Et stabit de germine radicum ejus plantatio:<sup>18</sup> et veniet cum exercitu, et ingredietur provinciam<sup>19</sup> regis Aquilonis: et abutetur eis,<sup>20</sup> et obtinebit. 8. Insuper et deos eorum, et sculptilia,<sup>21</sup> vasa quoque pretiosa argenti,<sup>22</sup> et auri captiva ducet in Aegyptum: ipse praevalebit adversus regem Aquilonis.<sup>23</sup> 9. Et intrabit in regnum rex Austri,<sup>24</sup> et revertetur ad terram suam. 10. Filii autem ejus provocabuntur,<sup>25</sup> et congregabunt multitudinem exercituum plurimorum: et veniet properans,<sup>26</sup> et inundans: et revertetur,<sup>27</sup> et concitatitur, et congregabatur cum robore ejus.<sup>28</sup> 11. Et provocatus<sup>29</sup> rex Austri egreditur, et pugnabit adversus regem Aquilonis, et praeparabit multitudinem nimiam,<sup>30</sup> et dabitur multitudo in manu ejus.<sup>31</sup> 12. Et capiet multitudinem<sup>32</sup> et exaltabitur cor ejus, et dejicet multa millia,<sup>33</sup> sed non praevalebit.<sup>34</sup> 13. Convertetur enim rex Aquilonis,<sup>35</sup> et praeparabit multitudinem multo majorem quam prius: et in fine temporum,<sup>36</sup> annorumque veniet properans<sup>37</sup> cum exercitu magno,<sup>38</sup> et opibus nimis. 14. Et in temporibus illis multi consurgent adversus regem Austri:<sup>39</sup>